
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data##

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di terriccio sfuso di torba e pomice destinato ai vivai 
forestali regionali per gli anni 2023 e 2024 – Ditta CIARROCCHI PRIMO s.r.l. di 
Grottammare (AP), P.I. 01344070444 – Importo massimo stimato di Euro 11.600,00, oltre 
IVA dovuta per legge - CIG Z523AE9E8F 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “MARCHE AGRICOLTURA 
PESCA”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

– di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,  di  
autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma 4, Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia dell'Agenzia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, 
nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto 
di una fornitura biennale, per gli anni 2023 e 2024, di terriccio sfuso di torba e pomicino destinato 
ai vivai forestali regionali,  alla ditta CIARROCCHI PRIMO s.r.l. con sede a Grottammare, Via 
California n. 9,  (P.I. 01344070444), per un importo massimo stimato di Euro 11.600,00, oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, di cui zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 
6, del D.Lgs. n. 81/2008, utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione Net4market;

– di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z523AE9E8F;

– di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.50, il responsabile del procedimento 
nella persona della Dott.ssa Lorella Brandoni - P.O. "Attività vivaistiche, biodiversità forestale e 
valorizzazione boschi delle Marche";

– di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, commi 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di che trattasi alla 
società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e regolarità contributiva;

– di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico – tramite la piattaforma telematica 



2

di negoziazione Net4market – del contratto, il cui schema si allega al presente atto, di cui è parte 
integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione 
e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla ditta CIARROCCHI PRIMO s.r.l., P.I. 
01344070444, sottoscritti digitalmente dalla Dott.ssa Tiziana Pasquini, in qualità di Dirigente del 
Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai” dell’Agenzia;

– di procedere con successivi atti all’assunzione degli impegni di spesa con imputazione sui Bilanci 
Agenzia 2023 e 2024, Progetto “Attività vivaistica”, cod. 7.01, “Mezzi tecnici – Materiale di 
consumo”, cod. 202006, nonché alla liquidazione e al pagamento delle fatture per le forniture 
effettuate con l’applicazione delle tariffe stabilite nello schema di contratto allegato al presente 
atto, previa verifica della regolare esecuzione;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;   

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione bandi e contratti;

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa. 

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

                                                                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 12.05.2022 n. 11;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 

ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019.

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Motivazione

La gestione vivaistica forestale demandata ad AMAP in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 
confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro, la necessità di 
acquisire materiali di consumo e dotazioni necessarie all’espletamento delle attività, tra cui periodiche 
quantità di terriccio per far fronte alle necessità produttive vivaistiche.
A tal proposito, sono stati individuati i seguenti operatori economici, ai quali è stata indirizzata la richiesta 
di offerta per la fornitura biennale di terriccio sfuso di torba e pomice:
- P.B.E. s.r.l. di Grottammare (P.I. 00042240440), che ha fatto pervenire un’offerta economica per un 

importo pari ad Euro 65,00/MC, comprensiva delle spese di trasporto ai vivai, conservata agli atti di 
ufficio (Prot. Agenzia n. 2031 del 20.03.2023);

- CIARROCCHI PRIMO s.r.l. di Grottammare (P.I. 01344070444), che ha fatto pervenire un’offerta 
economica per un importo pari ad Euro 58,00/MC, comprensiva delle spese di trasporto ai vivai, 
conservata agli atti di ufficio (Prot. Agenzia n. 2016 del 20.03.2023);

Si è, pertanto, proceduto ad avviare con la ditta CIARROCCHI PRIMO s.r.l. una procedura di affidamento 
tramite una trattativa diretta sulla piattaforma telematica di negoziazione Net4market, invitandola a 
presentare un’offerta. 
Alla scadenza fissata del 30.05.2023, la ditta sopra citata ha fatto pervenire un’offerta (Prot. Agenzia n. 
3746 del 30.05.2023, conservata agli atti di ufficio), per un importo stimato complessivo di Euro 
11.600,00, IVA esclusa, riferita al biennio e comprensiva delle spese di trasporto ai vivai, che è stata 
ritenuta congrua.
Verificati i requisiti e le capacità tecnico professionali di cui all’art. 83, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 
nonché la correttezza della documentazione e dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., si ritiene opportuno procedere all’affidamento della fornitura descritta.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: Z523AE9E8F.
La spesa massima stimata di Euro 11.600,00, oltre IVA dovuta per legge, fa carico sui Bilanci Agenzia 
anni 2023 e 2024, con imputazione al Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, 
Progetto “Attività vivaistica”, cod. 7.01, “Mezzi tecnici – Materiale di consumo”, cod. 202006.
Le forniture alle strutture vivaistiche verranno effettuate sulla base del fabbisogno contingente 
manifestato di volta in volta dai referenti dei vivai; al riguardo alla ditta Ciarrocchi verrà inoltrata una 
lettera d’ordine nella quale verranno specificati i dettagli della/e forniture, relative destinazioni ed importo 
calcolato sulla base della tariffa pattuita.



4

A fronte delle forniture effettuate, la ditta Ciarrocchi emetterà fatture elettroniche per le quali verrà 
assunto il relativo impegno di spesa ed autorizzata la liquidazione una volta espletati i relativi controlli 
previsti.  
 
Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
– di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,  di  

autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma 4, Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia dell'Agenzia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, 
nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto 
di una fornitura biennale, per gli anni 2023 e 2024, di terriccio sfuso di torba e pomicino destinato 
ai vivai forestali regionali alla ditta CIARROCCHI PRIMO s.r.l. con sede a Grottammare, Via 
California n. 9,  (P.I. 01344070444), per un importo massimo stimato di Euro 11.600,00, oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, di cui zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 
6, del D.Lgs. n. 81/2008, utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione Net4market;

– di procedere con successivi atti all’assunzione degli impegni di spesa con imputazione sui Bilanci 
Agenzia 2023 e 2024, Progetto “Attività vivaistica”, cod. 7.01, “Mezzi tecnici – Materiale di 
consumo”, cod. 202006, nonché alla liquidazione e al pagamento delle fatture per le forniture 
effettuate con l’applicazione delle tariffe stabilire nello schema di contratto allegato al presente 
atto, previa verifica della regolare esecuzione;

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  
n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.1 allegato”)


	NumeroDataRep: n. 182 del 09 giugno 2023
		2023-06-06T15:41:51+0200
	LORELLA BRANDONI


		contact.02
	2023-06-08T18:06:48+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




